
Abstrakt 

Plži jsou populární skupinou bezobratlých a člověka přitahují na těchto 

měkkýších nejvíce jejich schránky neboli ulity. 

Schránky suchozemských plžů nabývají nejrůznějších tvarů a zbarvení, jejich 

povrch pokrývají rozličné povrchové struktury. Tvar schránky je často ovlivněn 

prostředím, ve kterém plži žijí. Podlouhlé schránky nalézáme u plžů lezoucích po 

vertikálních površích, zploštělé naopak u plžů, kteří lezou především po 

horizontálním podkladu. Plži s kýlem nejčastěji zalézají do skulin ve skalách a pod 

kameny. 

Tak jako je prostředím ovlivněn tvar schránky, může jím být ovlivněna i 

povrchová struktura nebo mikrostruktura schránky. Ve vlhkém prostředí tak můžeme 

najít plže s ulitou, která je pokryta chloupky a v kyselém prostředí ulity se silnou 

vrstvou periostraka. 

Poznatky shrnuté v této bakalářské práci mohou být nápomocné jak při 

paleontologických rekonstrukcích prostředí, tak při morfologickém určování 

recentních druhů podle ulit. 

 


